
Prop. n. 6359/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1202 DEL 29/11/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E 
SUCCESSIVE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 con il quale è stato conferito alla 
dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza.

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.07,2021 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e i relativi allegati.

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto l’art. 179 del T.U.E.L. “Accertamento”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

Visto  l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
D.Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il  Regolamento di Contabilità, ritualmente esecutivo, in vigore dal 5.04.1998, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 34 del 12.02.1998 e, in particolare, l’art. 30 
dello stesso. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati al D. Lgs. 118 del 2011, rispettivamente, 4/1 recante “Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I recante “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 dell’ 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Richiamata la propria precedente determinazione n. 1418 del 23/11/2020 di impegno 
delle somme relative al lavoro propedeutico e preparatorio all’edizione del Censimento 
Permanente della popolazione e delle abitazione anno 2021.

Dato  atto   che  la circolare  n.  1  del  27.10.2020 con  la  quale  vengono  fornite 
indicazioni specifiche in ordine alle modalità operative e tecniche e alla struttura del 
contributo forfettario di Euro 1.188,60 attribuito dall'ISTAT, impegnato con la succitata 
determinazione dirigenziale.

Considerato che,  in  fase  di  liquidazione,  l’Istat  ha  riconosciuto  un  maggiore 
contributo relativamente alla quantità e alla qualità del lavoro effettivamente svolto, 
per un importo  complessivo di €1.368,30

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all’impegno  della  differenza  tra  quanto 
impegnato con la  determinazione n.  1418 del  23/11/2021 e quanto effettivamente 
introitato, per un importo di € 179,70.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che qui s'intende integralmente riportato

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– di  richiamare  integralmente  il  contenuto  della  propia  precedente 

determinazione n. 1418 del 23/11/2020;

– di impegnare la somma di € 179,70 quale maggior contributo erogato dall'Istat 

per  le  attività  finalizzate  al  miglioramento  della  qualità  del  Censimento 
permanente della Popolazione 2021 e successivi;

– di dare atto che detta spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 7 1 101 2021 1439 € 179,70 1.01.01.01 1.01.01.01.0
04

– di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 179,70 2021 € 179,70

– di dare atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità  
in riferimento alla determinazione AVCP del 7.07.2011 n. 4.

– di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse – Servizio Contabilità Generale per i provvedimenti di competenza.

– di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.

– di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 

pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


